
Etické zásady Evropské Asociace 
supervize  
1. Preambule 

Evropská asociace supervize EAS zahrnuje jednotlivce a instituce pracující 
v oblastech supervize (supervizoři), výuky supervize (vyučující supervizoři) 
a výcviku supervizorů (instruktoři). V oblasti sociální psychologie EAS 
dodržuje platné obecné zásady profesionálních standardů. Výše zmínění 
jednotlivci jsou v následujícím textu označováni jako členové. 
Supervidovaný značí osobu, které je poskytována supervize. Jako klient je 
označován klient supervidovaného. Kandidát je někdo, kdo se účastní 
výcvikového programu pro supervizory.  

    Účel těchto etických zásad 

    Etické zásady členů EAS mají pomoci: 

1. Zaručit klientům, supervidovaným a kandidátům ochranu před 
etickými a právními nároky; 

2. Splnit požadavky supervidovaných a jejich odborného růstu 
způsobem přinášejícím prospěch klientovi; 

3. Splnit požadavky kandidátů týkající se jejich výcviku a odborného 
růstu způsobem přinášejícím prospěch klientovi a odpovídajícím 
požadavkům výcvikového programu; 

4. Koncipovat způsoby, postupy a kriteria uskutečňování výcvikových 
programů. 

5. Tyto zásady umožňují členům zkoumat a objasňovat etické aspekty 
jejich práce. Slouží také k informování veřejnosti o tom, co může v 
tomto ohledu od členů očekávat. Vždy po pěti letech - v případě 
potřeby častěji - budou tyto zásady oficiálně zkontrolovány a 
upraveny tak, aby členům pomáhaly v etických otázkách během 
supervize a výcviku. 

    Základní předpoklady 

o Členové respektují důstojnost všech lidí. Nediskriminují na základě 
kulturního nebo etnického původu, fyziologického, psychologického, 
sociologického, ekonomického stavu nebo sexuálních preferencí. 

o Členové praktikují své povolání s plným vědomím práva země, ve 
které žijí. 

o Prvořadou povinností členů je chránit supervidovaného a jeho 
klienty. Členové proto mají supervidovanému poskytovat co nejlepší 
službu a nemají dělat nic, co by mohlo záměrně nebo z nedbalosti 
poškodit supervidovaného. 

1. Preambule
Evropská asociace supervize EAS Zahrnuje jednotlivce a instituce pracující
v oblastech supervize (supervizoři), výuky Supervize (vyučující supervizoři)
a výcviku supervizorů (instruktoři). V oblasti sociální psychologie EAS
dodržuje platné obecné zásady profesionálních standardů. Výše zmínění
jednotlivci jsou v následujícím textu označováni jako členové.
Supervidovaný značí osobu, které je poskytována supervize. Jako klient je
označován klient supervidovaného. Kandidátje někdo, kdo se účastní
výcvikového programu pro supervizory.

Účel těchto etických zásad

Etické zásady členů EAS mají pomoci:

1. Zaručit klientům, supervidovaným a kandidátům ochranu před
etickými a právními nároky;

2. Splnit požadavky supervidovaných a jejich odborného růstu
způsobem přinášejícím prospěch klientovi;

3. Splnit požadavky kandidátů týkající se jejich výcviku a odborného
růstu způsobem přinášejícím prospěch klientovi a odpovídajícím
požadavkům výcvikového programu;

4. Koncipovat způsoby, postupy a kriteria uskutečňování výcvikových
programů.

5. Tyto zásady umožňují členům zkoumat a objasňovat etické aspekty
jejich práce. Slouží také k informování veřejnosti o tom, co může v
tomto ohledu od členů očekávat. Vždy po pěti letech - v případě
potřeby častěji - budou tyto zásady oficiálně zkontrolovány a
upraveny tak, aby členům pomáhaly v etických otázkách během
Supervize a výcviku.

Základní předpoklady

ø Členové respektují důstojnost všech lidí. Nediskriminují na základě
kulturního nebo etnického původu, fyziologického, psychologického,
Sociologického, ekonomického stavu nebo sexuálních preferencí.

ø Členové praktikují své povolání s plným vědomím práva země, ve
které žijí.

ø Prvořadou povinností členů je chránit supervidovaného a jeho
klienty. Členové proto mají supervidovanému poskytovat co nejlepší
Službu a nemají dělat nic, co by mohlo záměrně nebo z nedbalosti
poškodit supervidovaného.



o Členové se mají snažit o to, aby si supervidovaný začal uvědomovat 
důstojnost, autonomii a zodpovědnost lidské bytosti a mají 
podporovat jednání vyplývající z tohoto uvědomění. 

o Členové mají věnovat maximální možné úsilí tomu, aby zajistili 
optimální splnění zakázky supervidovaných. 

    Užívání etických zásad 

o V případě zřejmého nedodržení těchto zásad se členové nebo jiné 
zainteresované strany mohou obrátit na komisi pro etiku a otázky 
povolání (the Commission for Ethics and Occupational Questions) 
EAS. EAS může pozastavit členství člena nebo dočasně zrušit jeho 
kontrakt o pokročilém výcviku, jestliže se jeho chování neřídí 
základními principy formulovanými v těchto zásadách a jestliže není 
ochoten po jednání s kolegy nebo s profesní asociací toto chování 
změnit. 

 

2. Prospěch a práva supervidovaného a klienta 

2.01 Členové jsou povinni provázet a učit supervidované respektovat 
integritu a prosazovat prospěch svých klientů. Členové od 
supervidovaných a kandidátů výcvikového programu očekávají, že budou 
informovat své klienty o tom, že je jim poskytována supervize a že 
pozorování a/nebo záznamy ze sezení mohou být ukázány supervizorovi. 

2.02 Členové nemají ani neurčitě naznačovat klientům nebo supervidovaným, že 
mají vyšší vzdělání nebo akademickou kvalifikaci, než jaké skutečně mají. 

2.03 Členové mají informovat klienty o jejich právech - včetně práva na 
ochranu osobnosti a práva klienta na to, aby informace, které poskytne při 
konzultaci, zůstaly důvěrné. Dále mají být klienti zpraveni o tom, že jejich 
právo na ochranu osobnosti a právo na zachování důvěrnosti informací 
nebude supervizí ovlivněno. 

2.04 Člen nemá supervidovaného jakkoliv zneužívat, a zvláště ne k 
jakémukoli materiálnímu nebo osobnímu prospěchu. Sexuální vztahy mezi 
členy a supervidovanými jsou zakázány. 

2.05 Ve shodě s dostupnými informacemi má člen mít se svým 
supervidovaným vztah, který je založený na kontraktu. Obě strany by měly 
mít schopnost a úmysl řídit se obsahem tohoto kontraktu. Jestliže 
supervidovaný nebo člen není s to se řídit podmínkami kontraktu, musí 

ø Členové Se mají snažit o to, aby si supervidovaný Začal uvědomovat
důstojnost, autonomii a Zodpovědnost lidské bytosti a mají
podporovat jednání vyplývající Z tohoto uvědomění.

ø Členové mají věnovat maximální možné úsilí tomu, aby zajistili
optimální splnění Zakázky Supervidovaných.

Užívání etických zásad

ø V případě Zřejmého nedodržení těchto zásad se členové nebo jiné
Zainteresované strany mohou obrátit na komisi pro etiku a otázky
povolání (the Commission for Ethics and 0ccupational Questions)
EAS. EAS může pozastavit členství člena nebo dočasně zrušit jeho
kontrakt o pokročilém výcviku, jestliže se jeho chování neřídí
Základními principy formulovanými v těchto Zásadách a jestliže není
ochoten po jednání s kolegy nebo s profesní asociací toto chování
Změnit.

2. Prospěch a práva supervidovaného a klienta

2.01 Členové jsou povinni provázet a učit supervidované respektovat
integritu a prosazovat prospěch Svých klientů. Členové od
supervidovaných a kandidátů výcvikového programu očekávají, že budou
informovat své klienty o tom, že je jim poskytována supervize a že
pozorování a/nebo záznamy Ze sezení mohou být ukázány supervizorovi.

2.02 Členové nemají ani neurčitě naznačovat klientům nebo supervidovaným, že
mají vyšší vzdělání nebo akademickou kvalifikaci, než jaké skutečně mají.

2.03 Členové mají informovat klienty o jejich právech - včetně práva na
ochranu osobnosti a práva klienta na to, aby informace, které poskytne při
konzultaci, Zůstaly důvěrné. Dále mají být klienti zpraveni o tom, že jejich
právo na ochranu osobnosti a právo na Zachování důvěrnosti informací
nebude supervizí ovlivněno.

2.04 Člen nemá Supervidovaného jakkoliv zneužívat, a Zvláště ne k
jakémukoli materiálnímu nebo osobnímu prospěchu. Sexuální vztahy mezi
členy a supervidovanými jsou Zakázány.

2.05 Ve shodě s dostupnými informacemi má člen mít se svým
supervidovaným vztah, který je Založený na kontraktu. Obě strany by měly
mít schopnost a úmysl řídit se obsahem tohoto kontraktu. Jestliže
supervidovaný nebo člen není s to se řídit podmínkami kontraktu, musí



člen ukončit vztah takovým způsobem, aby supervidovaný neutrpěl žádnou 
újmu. 

2.06 Vstoupením do tohoto vztahu vytváří člen pro supervidovaného 
vhodné prostředí. To zahrnuje fyzickou bezpečnost během práce a 
informace o každém riskantním postupu a souhlas pokračovat. 

2.07 Pracovní poznámky - včetně poznámek zaznamenaných během 
rozhovorů, výsledky testů, korespondence, elektronicky uložené 
dokumenty a zvukové a obrazové nahrávky jsou důvěrné, odborné 
informace. To zahrnuje odborné informace od třetích stran. Takový 
materiál může být použit pro výcvik, supervizi nebo výzkum pouze tehdy, 
jestliže klient (nebo zákonný zástupce v případě nezletilé osoby) udělil 
písemné svolení. 

2.08 Profesionální vztah mezi členy a supervidovanými je definován 
kontraktem a končí s ukončením kontraktu. Avšak jisté profesionální 
závazky existují dokonce i po ukončení kontraktu. Týkají se následujícím 
bodů: 

a. Zachovávání důvěrnosti informací 

b. Nezneužívání předchozího vztahu 

c. Poskytnutí potřebné následné péče v případě nutnosti 

2.09 Při zkoumání lidí se supervizoři musí držet platných profesních a právních 
zásad a předpisů. 

2.10 Jestliže dodržení smluvního vztahu ohrožují osobní nebo zdravotní problémy, 
potom členové musí buďto zodpovědným způsobem ukončit kontrakt, nebo zajistit, 
aby byly supervidovanému poskytnuty veškeré náležité informace, aby se mohl sám 
rozhodnout, zda pokračovat v kontraktu, nebo ne. 

 

3. Profesionální činnost supervizora 

Role supervizora zahrnuje následující povinnosti: 

a. Monitorovat prospěch klienta 

b. Zajišťovat dodržování příslušných právních, etických a profesionálními zásad a 
předpisů klinické a konzultantské praxe 

c. Monitorovat dosažené klinické a konzultantské výsledky a odborný růst 
supervidovaného. 

čzyxvutsrponmlkjihgfedcbaZVUTSRQPONMLKJEDCBAlen ukončit vztah takovým Způsobem, aby supervidovaný neutrpěl žádnou
újmu.

2.06 Vstoupením do tohoto vztahu vytváří člen pro supervidovaného
vhodné prostředí. To Zahrnuje fyzickou bezpečnost během práce a
informace o každém riskantním postupu a souhlas pokračovat.

2.07 Pracovní poznámky - včetně poznámek zaznamenaných během
rozhovorů, výsledky testů, korespondence, elektronicky uložené
dokumenty a Zvukové a obrazové nahrávky jsou důvěrné, odborné
informace. To zahrnuje odborné informace od třetích stran. Takový
materiál může být použit pro výcvik, supervizi nebo výzkum pouze tehdy,
jestliže klient (nebo zákonný zástupce v případě nezletilé osoby) udělil
písemné svolení.

2.08 Profesionální vztah mezi členy a supervidovanými je definován
kontraktem a končí s ukončením kontraktu. Avšakjisté profesionální
závazky existují dokonce i po ukončení kontraktu. Týkají se následujícím
bodů:

a. Zachovávání důvěrnosti informací

b. Nezneužívání předchozího vztahu

c. Poskytnutí potřebné následné péče V případě nutnosti

2.09 Při zkoumání lidí se Supervizoři musí držet platných profesních a právních
zásad a předpisů.

2.10 Jestliže dodržení Smluvního vztahu ohrožují osobní nebo Zdravotní problémy,
potom členové musí bud'to Zodpovědným způsobem ukončit kontrakt, nebo Zajistit,
aby byly supervidovanému poskytnuty veškeré náležité informace, aby se mohl sám
rozhodnout, zda pokračovat v kontraktu, nebo ne.

3. Profesionální činnost supervizora

Role Supervizora Zahrnuje následující povinnosti:

a. Monitorovat prospěch klienta

b. Zajisˇt'ovat dodržování příslušných právních, etických a profesionálními Zásad a
předpisů klinické a konzultantské praxe

c. Monitorovat dosažené klinické a konzultantské výsledky a odborný růst
Supervidovaného.



3.01 Členové nepřijímají žádné supervizní zakázky, jestliže pro ně nemají speciální 
výcvik. 

3.02 Supervizoři absolvují další výcvik a pokročilý výcvik , například kursy, semináře 
a odborné konference; a to průběžně a pravidelně. Tento výcvik má být ve všech 
oblastech, ve kterých pracují. 

 3.03 Supervizoři supervidovaného podporují v tom, aby si uvědomoval 
etická a odborná témata, stejně jako právní odpovědnost své práce. 

 3.04 Supervizoři supervidované důsledně vedou k dodržování právních 
ustanovení týkajících se výkonu jejich profese. 

 3.05 V krizových situacích má supervidovaný možnost kontaktovat svého 
supervizora nebo jiného kolegu. 

 3.06 Monitorování supervizní činnosti pomocí diktafonu, magnetofonu 
nebo videorekordéru - kromě zpracovávání ústních a písemných zpráv - je 
standardní a pravidelnou součástí supervizního procesu. 

 3.07 Supervizoři mají zajišťovat, aby frekvence a trvání kontaktu se 
supervidovanými odpovídala zakázce. 

 3.08 Supervizoři mají supervidovaným poskytovat průběžnou zpětnou 
vazbu důležitou pro řádné splnění jejich zakázek. Má být prováděna 
způsobem odpovídajícím kontraktu a úrovni výcviku. Může být oficiální 
nebo neformální; ústní nebo písemná. 

 3.09 Supervizoři, kteří supervidovaným radí ve více než jedné roli 
(například jako lektoři, kliničtí supervizoři, supervizoři pracující s týmem) 
mají v maximální možné míře omezit konfliktní oblasti. V zásadě mají být 
tyto role rozděleny mezi různé supervizory. Jestliže to není možné, má být 
supervidovaný důkladně informován o tom, jaká očekávání a jaké 
povinnosti provázejí každou roli. Odlišné role mají být odděleny v prostoru 
a čase. 

 3.10 Supervizoři nemají mít žádný sexuální kontakt se supervidovanými. 
Supervizoři se vyhnou společenskému styku se supervidovanými, pokud 
by mohl ohrozit vztah mezi supervizorem a supervidovaným. Jestliže je z 
jakéhokoli důvodu omezena objektivita supervizora nebo jeho schopnost 
profesionálně hodnotit, bude supervizní vztah ukončen. 

 3.11 Supervizoři nemají poskytovat jakýkoli druh psychoterapie jako 
náhradu nebo doplněk supervize. Osobní záležitosti se budou během 

3.01 Členové nepřijímají žádné Supervizní Zakázky, jestliže pro ně nemají Speciální
výcvik.

3.02 Supervizoři absolvují další výcvik a pokročilý výcvik , například kursy, semináře
a odborné konference; a to průběžně a pravidelně. Tento výcvik má být ve všech
oblastech, ve kterých pracují.

3.03 Supervizoři Supervidovaného podporují v tom, aby Si uvědomoval
etická a odborná témata, Stejně jako právní odpovědnost Své práce.

3.04 Supervizoři Supervidované důsledně vedou k dodržování právních
ustanovení týkajících se výkonu jejich profese.

3.05 V krizových Situacích má Supervidovaný možnost kontaktovat Svého
Supervizora nebo jiného kolegu.

3.06 Monitorování Supervizní činnosti pomocí diktafonu, magnetofonu
nebo videorekordéru - kromě Zpracovávání ústních a písemných Zpráv -je
Standardní a pravidelnou Součástí Supervizního procesu.

3.07 Supervizoři mají zajišťovat, aby frekvence a trvání kontaktu se
Supervidovanými odpovídala zakázce.

3.08 Supervizoři mají Supervidovaným poskytovat průběžnou zpětnou
vazbu důležitou pro řádně Splněníjejich zakázek. Má být prováděna
způsobem odpovídajícím kontraktu a úrovni výcviku. Může být oficiální
nebo neformální; ústní nebo písemná.

3.09 Supervizoři, kteří Supervidovaným radí ve více nežjedné roli
(například jako lektoři, kliničtí Supervizoři, Supervizoři pracující S týmem)
mají v maximální možné míře omezit konfliktní oblasti. V zásadě mají být
tyto role rozděleny mezi různě Supervizory. Jestliže to není možné, má být
Supervidovaný důkladně informován o tom, jaká očekávání a jaké
povinnosti provázejí každou roli. Odlišné role mají být odděleny v prostoru
a case.

3.10 Supervizoři nemají mít žádný Sexuální kontakt Se Supervidovanými.
Supervizoři Se vyhnou Společenskému Styku Se Supervidovanými, pokud
by mohl ohrozit vztah mezi Supervizorem a Supervidovaným. Jestliže je Z
jakéhokoli důvodu omezena objektivita Supervizora nebo jeho Schopnost
profesionálně hodnotit, bude Supervizní vztah ukončen.

3.11 Supervizoři nemají poskytovat jakýkoli druh psychoterapie jako
náhradu nebo doplněk Supervize. Osobní záležitosti Se budou během



supervize probírat jen z hlediska jejich vlivu na klienty nebo z jiných 
odborných důvodů. 

 3.12 Při průběžném posuzování a vyhodnocování supervidovaného si 
supervizor uvědomuje jeho osobní nebo profesionální omezení. 
Supervizoři mohou doporučit psychoterapii nebo psychologickou 
poradenskou službu, jestliže se ukáže, že supervidovanému činí potíže 
porozumět sám sobě nebo řešit problémy do takové míry, že to brání v 
efektivní práci. Samotní supervizoři nesmějí tuto terapii/poradenskou 
službu poskytovat. 

 

4. Výcvik 

4.01 Lektoři mají zajistit, aby poskytované výcvikové programy (training 
programmes) a vzdělávání (learning experiences) byly v souladu se 
současně platnými směrnicemi EAS a ostatních uznaných asociací.  

4.02 Lektoři a vyučující supervizoři mají nabízet kursy a vyučování 
supervizi jen v oblastech, ve kterých mají požadovanou kvalifikaci a 
zkušenost.  

4.03 Aby dosáhli nejvyšší kvality v oblasti výcviku a supervize, lektoři a 
vyučující supervizoři se mají aktivně účastnit diskusí s kolegy, kteří mají 
podobný výcvik a zkušenosti. 

4.04 Lektoři mají kandidátům poskytnout podrobné informace o 
výcvikovém programu poskytovaném jejich institucí, pokud jde o 
požadavky, očekávání, role a pravidla. Očekávají od svých kandidátů 
přiměřenou úroveň participace na přípravě pravidel svých institutů, 
programů, kursů a individuálních podmínek pro supervizi. Mají přijmout jen 
ty kandidáty, kteří splňují nezbytné předpoklady stanovené EAS pro přijetí 
do výcvikového programu. 

4.05 Lektoři a vyučující supervizoři poskytují kandidátům vzdělávání, které 
integruje teoretické znalosti s praktickou aplikací. Informují supervidované 
o cílech, postupech a teoretické orientaci metody, kterou zvolili. Kandidáti 
mají možnost použít, co se naučili, a porozumět teorii, ze které daná praxe 
vychází. Vyučované teoretické modely a metody reflektují současnou 
praxi, výzkum a prameny. 

4.06 Lektoři a vyučující supervizoři podporují a povzbuzují kandidáty, aby definovali 
svoji vlastní teoretickou orientaci, stanovili si své vlastní učební cíle a monitorovali 
svůj pokrok v dosahování svých cílů. 

supervize probíratjen Z hlediska jejich vlivu na klienty nebo Z jiných
Odborných důvodů.

3.12 Při průběžném posuzování a vyhodnocování supervidovaného si
supervizor uvědomuje jeho osobní nebo profesionální omezení.
Supervizoři mohou doporučit psychoterapii nebo psychologickou
poradenskou Službu, jestliže se ukáže, že supervidovánému činí potíže
porozumět sám sobě nebo řešit problémy do takové míry, že to brání v
efektivní práci. Samotní supervizoři nesmějí tuto terapii/poradenskou
službu poskytovat.

4. výcvik

4.01 Lektoři mají Zajistit, aby poskytované výcvikové programy (training
programmes) a vzdělávání (learning experiences) byly v souladu se
současně platnými směrnicemi EAS a ostatních uZnaných asociací.

4.02 Lektoři a vyučující supervizoři mají nabízet kursy a vyučování
supervizi jen v oblastech, ve kterých mají požadovanou kvalifikaci a
zkušenost.

4.03 Aby dosáhli nejvyšší kvality v oblasti výcviku a supervize, lektoři a
vyučující supervizoři se mají aktivně účastnit diskusí s kolegy, kteří mají
podobný výcvik a zkušenosti.

4.04 Lektoři mají kandidátům poskytnout podrobné informace O
výcvikovém programu poskytovaném jejich institucí, pokud jde o
požadavky, očekávání, role a pravidla. Očekávají Od svých kandidátů
přiměřenou úroveň participace na přípravě pravidel svých institutů,
programů, kursů a individuálních podmínek pro supervizi. Mají přijmout jen
ty kandidáty, kteří splňují nezbytné předpoklady stanovené EAS pro přijetí
do výcvikového programu.

4.05 Lektoři a vyučující supervizoři poskytují kandidátům vzdělávání, které
integruje teoretické znalosti s praktickou aplikací. lnformují supervidované
O cílech, postupech a teoretické orientaci metody, kterou zvolili. Kandidáti
mají možnost použít, co se naučili, a porozumět teorii, ze které daná praxe
vychází. Vyučované teoretické modely a metody reflektují současnou
praxi, výzkum a prameny.

4.06 Lektoři a vyučující Supervizoři podporují a povzbuzují kandidáty, aby definovali
Svoji vlastní teoretickou orientaci, stanovili Si Své vlastní učební cíle a monitorovali
Svůj pokrok v dosahování svých cílů.



4.07 Lektoři posuzují zkušenosti a schopnosti supervidovaných, aby stanovili 
standard profesionálních kompetencí. Omezují činnosti supervidovaných v závislosti 
na aktuální úrovni schopností a zkušeností.  

4.08 Supervizoři doporučí psychoterapii nebo psychologickou poradenskou službu, 
jestliže supervidovanému činí potíže porozumět sám sobě nebo řešit problémy do 
takové míry, že to brání v efektivní práci. Samotní supervizoři nesmějí tuto 
terapii/poradenskou službu poskytovat. 

4.09 Lektor nemá doporučit kandidáta ke zkoušce, jestliže se domnívá, že kandidát 
je předpojatý způsobem, který bude mít vliv na jeho odbornou způsobilost. V 
takových případech lektor pomáhá kandidátovi pochopit podstatu jeho předsudku a 
pokud možno jej překonat. 

4.10 Pokud se ukáže, že kandidát nemůže poskytovat žádnou kvalifikovanou 
profesionální službu, bude vyloučen z výcvikového programu. Takoví kandidáti 
obdrží jasné a odborné písemné vysvětlení. 

4.11 Jestliže výcvikový program zahrnuje seberozvíjející zkušenosti nebo 
porady, při kterých vyjdou na světlo důvěrné osobní podrobnosti, budou 
přijata opatření zabraňující tomu, aby se lektoři a supervizoři dostali do 
konfliktního postavení v případě, že mají ve výcvikovém programu ještě 
jiné role. 

4.12 V případě konfliktů mezi požadavky klienta, kandidáta a výcvikového 
programu nebo organizace zajišťující program mají lektoři dodržovat 
následující pořadí priorit. Vnitrostátní zákony a předpisy jednotlivých zemí 
jsou vždy prvním východiskem, protože se obvykle zabývají ochranou 
klienta. Jestliže právní ustanovení a etické zásady nejsou k dispozici nebo 
nejsou jasná, bude se posuzování lektora řídit následujícím seznamem: 

a. Příslušná právní ustanovení a etické zásady (například povinnost vydávat 
varování, zákony týkající se zneužívání dětí atd.) 

b. Prospěch klienta 

c. Prospěch supervidovaného (nebo kandidáta) 

d. Prospěch supervizora (nebo vyučujícího supervizora nebo lektora) 

e. Požadavky výcvikového programu a/nebo místa, kde se program koná, technicko-

administrativní požadavky 

 

5. Profesionální praxe 

4.07 Lektoři posuzují Zkušenosti a schopnosti supervidovaných, aby stanovili
Standard profesionálních kompetencí. Omezují činnosti supervidovaných v Závislosti
na aktuální úrovni schopností a zkušeností.

4.08 Supervizoři doporučí psychoterapii nebo psychologickou poradenskou službu,
jestliže supervidovanému činí potíže porozumět sám sobě nebo řešit problémy do
takové míry, že to brání v efektivní práci. Samotní superviZoři nesmějí tuto
terapii/poradenskou službu poskytovat.

4.09 Lektor nemá doporučit kandidáta ke zkoušce, jestliže se domnívá, že kandidát
je předpojatý Způsobem, který bude mít vliv na jeho odbornou Způsobilost. V
takových případech lektor pomáhá kandidátovi pochopit podstatu jeho předsudku a
pokud možno jej překonat.

4.10 Pokud se ukáže, že kandidát nemůže poskytovat žádnou kvalifikovanou
profesionální službu, bude vyloučen Z výcvikového programu. Takoví kandidáti
obdržíjasné a odborné písemné vysvětlení.

4.11 Jestliže výcvikový program Zahrnuje seberoZvíjející Zkušenosti nebo
porady, při kterých vyjdou na světlo důvěrné osobní podrobnosti, budou
přijata opatření Zabraňující tomu, aby se lektoři a superviZoři dostali do
konfliktního postavení v případě, že mají ve výcvikovém programu ještě
jiné role.

4.12 V případě konfliktů mezi požadavky klienta, kandidáta a výcvikového
programu nebo organizace Zajišt'ující program mají lektoři dodržovat
následující pořadí priorit. Vnitrostátní Zákony a předpisy jednotlivých zemí
jsou vždy ph/ním východiskem, protože se obvykle Zabývají ochranou
klienta. Jestliže právní ustanovení a etické zásady nejsou k dispozici nebo
nejsou jasná, bude se posuzování lektora řídit následujícím seznamem:

a. Příslušná právní ustanovení a etické zásady (například povinnost vydávat
varování, Zákony týkající se Zneužívání dětí atd.)

b. Prospěch klienta

c. Prospěch supervidovaného (nebo kandidáta)

d. Prospěch supervizora (nebo vyučujícího supervizora nebo lektora)

e. Požadavky výcvikového programu a/nebo místa, kde Se program koná, technicko-
administrativní požadavky

5. Profesionální praxe



5.01 Během celé své profesionální kariéry se i samotní členové mají 
podrobovat supervizi, bez ohledu na úroveň výcviku, složené zkoušky 
nebo na členství v profesní organizaci. Mají stále držet krok s rozvojem 
svého oboru tak, že se účastní konferencí a seminářů a budou se 
průběžně informovat o problémech diskutovaných v profesních asociacích. 

5.02 Členové se mají na veřejnosti zdržet hanlivých poznámek nebo 
narážek na postavení, kvalifikaci nebo charakter jiných členů. Na druhé 
straně otevřená osobní a odborná kritika je vítána. 

5.03 Členové mohou vystoupit proti kolegovi, když mají důvod se domnívat, že se 
nechová ve shodě s etickými zásadami. Jestliže problém nelze vyřešit, mají 
informovat svoji profesní asociaci. 
 

5.01 Během celé Své profesionální kariéry se i samotní členové mají
podrobovat supervizi, bez ohledu na úroveň výcviku, složené Zkoušky
nebo na členství v profesní organizaci. Mají stále držet krok S rozvojem
Svého oboru tak, že se účastní konferencí a seminaru a budou se
průběžně informovat o problémech diskutovaných v profesních asociacích.

5.02 Členové se mají na veřejnosti zdržet hanlivých poznámek nebo
narážek na postavení, kvalifikaci nebo charakterjiných členů. Na druhé
straně otevřená osobní a odborná kritika je vítána.

5.03 Členové mohou vystoupit proti kolegovi, když mají důvod se domnívat, že se
nechová ve shodě S etickými zásadami. Jestliže problém nelze vyřešit, mají
informovat svoji profesní asociaci.


